
Администрация Заволжского муниципального района
Ивановской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от v_.04.2016 №  -и

г. Заволжск

О подготовке к весенне-летнему пожароопасному периоду 2016 года 
на территории Заволжского муниципального района 

Ивановской области

С целью предупреждения чрезвычайных ситуаций, связанных с 
возникновением лесных и торфяных пожаров в пожароопасный период и 
гибели и травмирования на них людей на территории Заволжского 
муниципального района Ивановской области в 2016 году администрация 
Заволжского муниципального района п о с т а н о в л я е т :

1. Рекомендовать главам городского и сельских поселений в составе 
Заволжского муниципального района Ивановской области организовать 
выполнение решения комиссии по ЧС и ОПБ в Заволжском 
муниципальном районе от 10.03.2016 № 2-2 «О подготовке к весенне
летнему пожароопасному периоду 2016 года на территории Заволжского 
муниципального района Ивановской области» (Прилагается).
2. Утвердить План мероприятий на пожароопасный период в Заволжском 
муниципальном районе Ивановской области на 2016 год (Приложение 1).
3. Утвердить План эвакуации населения из населенных пунктов 
Заволжского муниципального района Ивановской области, подверженных 
угрозе лесных пожаров (Приложение 2).
4. Контроль за выполнением данного постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации Заволжского муниципального 
района А. А. Самышина.
5. Постановление вступает в силу'после

Глава Заволжского
муниципального района^
Е.П. Смирнов 
2 - 11-00

риальйед^опубликования.

Мартюнин



РЕШЕНИЕ
комиссии по ЧС и ПБ в Заволжском муниципальном районе

Ивановской области

от 10.03.2016 № 2-2
г. Заволжск

О подготовке к весенне-летнему пожароопасному периоду 2016 года на 
территории Заволжского муниципального района Ивановской области

Заслушав и обсудив информацию начальника отдела ГОЧС 
администрации Заволжского муниципального района Е.П. Смирнова, 
руководителя ОГКУ «Заволжское лесничество» А.В. Сехина, комиссия по 
ЧС и ОПБ в Заволжском муниципальном районе Ивановской области

решила:
1. Рекомендовать главам администраций поселений и главам поселений 

в составе Заволжского муниципального района:
- в срок до 15.04.2016 с учетом анализа обстановки с пожарами на 

подведомственных территориях за предыдущие годы рассмотреть на 
заседании КЧС и ПБ вопросы подготовки городского и сельских 
поселений к весенне-летнему пожароопасному периоду 2016 года;
- принять организационно-распорядительные нормативные акты по 
вопросам обеспечения пожарной безопасности, устойчивого 
функционирования органов местного самоуправления Заволжского 
муниципального района, предприятий и организаций в особый 
пожароопасный период;

копии принятых нормативных актов по подготовке к 
пожароопасному периоду, предварительные соглашения о 
привлечении дополнительных сил и средств направить до 20.04.2016 в 
отдел по ГО и ЧС администрации Заволжского муниципального 
района;
- главам администраций, на территории которых расположены 
населенные пункты, подверженные угрозе распространения 
лесоторфяных пожаров произвести корректировку паспортов 
пожарной безопасности данных населённых пунктов, в срок до 
10.04.2016 представить в отдел ГО и ЧС района их копии;
- при ухудшении обстановки с пожарами вводить в населенных 
пунктах либо на территории поселений особый противопожарный 
режим, проводить патрулирование и окарауливание населенных 
пунктов;
- провести на собраниях, сходах, путем подворных обходов 
разъяснительную работу среди населения о правилах пожарной 
безопасности, особенно при нахождении в лесах. Довести данные



правила до жителей под роспись;
- организовать размещение наглядной агитации (памяток, инструкций, 
плакатов) на противопожарную тематику в общедоступных местах и 
местах массового пребывания граждан;
- заключить соглашения с организациями о выделении техники и 
людских ресурсов на случай обострения обстановки с пожарами, 
особенно с пожарами в лесах и на торфяниках;
- обеспечить беспрепятственный проезд пожарных автомобилей для 
тушения пожара и забора воды в населенных пунктах, очистку и 
обустройство пожарных прудов и водоемов;
- по мере готовности почвы произвести обустройство защитных 
противопожарных полос вдоль границ населённых пунктов, а также 
провести иные мероприятия, исключающие возможность переброса 
огня на здания и сооружения при лесных и торфяных пожарах, 
загораниях сухой травы в полях;
- уточнить состав добровольных пожарных дружин, закрепить за ними 
средства первичной пожарной безопасности, провести тренировки;
- организовать патрулирование населённых пунктов при осложнении 
обстановки с лесными пожарами;
- организовать обеспечение населенных пунктов средствами звукового 
оповещения о пожаре, в том числе простейшими;
- обеспечить первичные меры пожарной безопасности в границах 
населенных пунктов, а также принятие мер по локализации пожаров и 
спасению людей и имущества до прибытия подразделений ФПС;
- принять неотложные меры по обеспечению населенных пунктов 
водой для целей пожаротушения, ремонту неисправных пожарных 
гидрантов, взятию на учёт и баланс всех пожарных водоёмов и 
гидрантов, расположенных на территории муниципальных 
образований, установке указателей в местах их размещения;
- совместно с органами надзорной деятельности организовать 
проведение инструктивных совещаний с председателями 
садоводческих товариществ по вопросам обеспечения и исполнения 
мер пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный 
период, разработки паспортов пожарной безопасности СОТ, 
находящихся вблизи жилых и лесных массивов;
- провести совещание с руководителями сельхозпредприятий по 
вопросу обеспечения противопожарных мер на объектах 
сельхозназначения в весенне-летний пожароопасных период;
- запретить сжигание мусора и сухой травы на территории 
населённых пунктов, садоводческих коллективов и иных местах на 
территориях поселений;
- направлять материалы в отношении лиц, уклоняющихся от принятия 
профилактических мер пожарной безопасности, в отдел надзорной



деятельности г. Заволжска и Заволжского района;
- принять меры по ограничению пребывания граждан в лесах, в 
соответствии с п.5 ст. 11 Федерального закона от 04.12.2006 №200-ФЗ 
(Лесной кодекс РФ) в случаях ухудшения пожароопасной обстановки;
- назначить ответственных из состава администрации поселения за 
взаимодействие с органами пожаротушения при ликвидации пожаров, 
обязать их немедленно докладывать в ЕДДС района (т. 2-17-00) о 
возникновении пожароопасной обстановки на территории поселения;
- проверить укомплектованность средствами связи населенных 
пунктов, находящихся вблизи лесных массивов;
Рекомендовать руководителям сельхозпредприятий и главам 
крестьянских (фермерских) хозяйств:
- в срок до 01.05.2016 (по мере готовности почвы) произвести опашку 
земельных участков, числящихся в коллективно-долевой 
собственности хозяйства и расположенных вблизи населенных 
пунктов и лесных массивов, с целью предотвращения пожара в них в 
случае возникновения стихийного сельхозпала, а также собственных 
пожароопасных объектов. В случае необходимости по согласованию с 
органами пожарного надзора провести контролируемые сельхозпалы;
- организовать обеспечение техники, задействованной в проведении 
сезонных работ на пожароопасных участках, искрогасителями и 
средствами пожаротушения;
- провести дополнительные инструктажи по мерам противопожарной 
безопасности со всеми работниками сельскохозяйственных 
предприятий, а также проведение разъяснительной работы по мерам 
противопожарной безопасности среди неработающего населения, 
проживающего в сельской местности;
- провести очистку производственных территорий от сгораемого 
мусора;
- восполнить либо создать резервы финансовых, материальных и 
медицинских ресурсов для оперативного реагирования на возможные 
чрезвычайные ситуации, связанные с пожарами;
- провести проверку укомплектованности первичными средствами 
пожаротушения зданий и сооружений сельскохозяйственного 
назначения;
- проведение обработок зданий и сооружений в деревянном 
исполнении огнезащитными составами;
- организовать дополнительные противопожарные формирования, их 
обучение, обеспечение необходимым инвентарем и техникой, 
приспособленной для тушения пожаров.
Рекомендовать руководителям предприятий жилищно-коммунального 
хозяйства, управляющих компаний в срок до 29.04.2016 провести 
обследование и обеспечить надлежащее противопожарное состояние



жилых зданий и производственных помещений, обратив особое 
внимание на аварийные помещения и ветхий жилой фонд.

4. Рекомендовать МУП ЗГП «Заволжский коммунальщик» (В.С.Бусурин) 
в срок до 10.05.2016 провести обследование, находящихся на балансе 
пожарных гидрантов и представить акты обследования в отдел ГО и 
ЧС администрации Заволжского муниципального района.

5. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций всех форм 
собственности, осуществляющих свою деятельность на территории 
Заволжского муниципального района:
- в срок до 29.04.2016 очистить территории предприятий и 
организаций от мусора и сухой травы, особое внимание, уделив 
территории, прилегающей к трассам тепло-, газо- и 
электроснабжения;
- запретить сжигание мусора и сухой травы, разжигание костров на 
подведомственных территориях;
- провести на общих собраниях инструктажи по правилам пожарной 
безопасности, особенно при нахождении в лесах;
- организовать размещение наглядной агитации (памяток, инструкций, 
плакатов) на противопожарную тематику в общедоступных местах;
- уточнить состав противопожарных формирований, их обеспечение 
необходимым инвентарем и техникой, провести с ними обучение и 
тренировки;
- организовать обеспечение предприятий средствами звукового 
оповещения о пожаре;

предусмотреть восполнение финансовых, материальных и 
медицинских ресурсов для оперативного реагирования на возможные 
чрезвычайные ситуации, связанные с пожарами;
- при наступлении пожароопасного периода организовать дежурство, 
графики дежурства с контактами ответственных работников 
ежемесячно направлять в ЕДДС администрации Заволжского 
муниципального района (тел./факс 2-17-00).

6. Отделу образования администрации Заволжского муниципального 
района (И.Г. Волкова):
- на очередных родительских собраниях, классных часах в 
образовательных учреждениях Заволжского муниципального района 
довести до родителей и учеников меры пожарной безопасности, 
проводить разъяснительную работу среди учащихся о недопущении 
разведения костров, сжигания сухой травы и мусора, а также правилах 
поведения в лесах;
- обеспечить постоянную готовность к действию источников 
противопожарного водоснабжения, пожарно-технического 
вооружения, средств связи, а также средств оповещения людей при 
пожаре в дошкольных и учебных заведениях района;



- организовать постоянный контроль за состоянием подъездных путей 
к образовательным учреждениям;

обеспечить образовательные учреждения необходимым 
противопожарным инвентарем и индивидуальными средствами 
защиты органов дыхания;
- не допускать эксплуатацию образовательных учреждений с 
нарушениями норм и правил пожарной безопасности;
- в срок до 01.06.2016 организовать обучение руководителей, 
должностных лиц, ответственных за обеспечение пожарной 
безопасности, по программам пожарно-технического минимума в 
организациях, имеющих соответствующую лицензию;
- провести профилактическую работу (классные часы) в дошкольных 
и школьных учреждениях по соблюдению и проведению 
противопожарных мероприятий на подведомственной территории, 
оформить стенды с наглядной агитацией.

7. Отделу ГО и ЧС администрации Заволжского муниципального района 
(Е.П. Смирнов) организовать информирование населения через СМИ 
о профилактических мерах пожарной безопасности и пожарной 
обстановке в районе.

8. Рекомендовать отделению надзорной деятельности г. Заволжска и 
Заволжского района (А.С. Веденяпин):
- провести мероприятия по надзору в населенных пунктах, на 
объектах жизнеобеспечения, животноводства, деревообработки, 
учреждений отдыха, летних детских дач и оздоровительных лагерей, 
объектов экономики, жилого сектора, расположенных в местах, 
относящихся к потенциально опасным в пожарном отношении, а 
также в садоводческих кооперативах;
- принимать меры административного воздействия в отношении лиц, 
нарушающих правила пожарной безопасности.

9. Рекомендовать начальнику ОП №8 (г. Заволжск) МО МВД России 
«Кинешемский» (А.В. Макарычев) организовать совместно с ОГУ 
«Ивановское лесничество» патрулирование лесного фонда с 
предполагаемым массовым пребыванием граждан.

10. ОГКУ «Заволжское лесничество» (А.В. Сехин):
- до 10.04.2016 откорректировать (при необходимости) планы 
предупреждения и тушения лесных пожаров на 2016 год с учетом 
сложившейся пожароопасной обстановки и осуществить комплекс 
мер по профилактике и предупреждению лесных пожаров, 
ликвидации возникающих очагов;
- проверить готовность сил и средств для ликвидации очагов пожара, 
отработать на договорной основе план привлечения дополнительных 
сил и средств для локализации и ликвидации лесных пожаров. Своим 
приказом по организации установить круглосуточное дежурство



дополнительных лиц, график дежурства и номера телефонов 
представить в отдел ГО и ЧС администрации Заволжского 
муниципального района;
- создать резерв горюче-смазочных материалов для тушения лесных 
пожаров;
- применять в период высокой пожарной опасности дополнительные 
меры по охране лесов от пожара, запрещая в необходимых случаях все 
работы, доступ техники и населения в лесные массивы.
- к 15.04.2016 предоставить в отдел ГО и ЧС администрации 
Заволжского муниципального района расчет сил и средств, 
привлекаемых для тушения пожаров в лесном фонде на территории 
Заволжского муниципального района и при угрозе распространения 
лесоторфяных пожаров;
- осуществлять постоянный мониторинг обстановки с пожарами, 
информировать немедленно ЕДДС района (т.2-17-00) о каждом случае 
возгорания, о принимаемых мерах для предупреждения и ликвидации 
лесных пожаров;
- организовать прокладку минерализованных и защитных полос, 
установку предупредительных знаков при въезде в леса.

11. С началом пожароопасного периода ввести на территории Заволжского 
муниципального района до особого распоряжения режим 
функционирования районного звена ТП РСЧС «Повышенная готовность». 
Организовать круглосуточное дежурство должностных лиц 
администраций поселений. Графики дежурств представить в единую 
дежурно-диспетчерскую службу (ЕДДС) Заволжского 
муниципального района к 25.04.2016.

12. Утвердить План по борьбе с лесными и торфяными пожарами в 
Заволжском муниципальном районе Ивановской области на 2016 год 
(прилагается).

13. Установить ответственными за принятие мер по обеспечению 
пожарной безопасности:
- в государственных лесах - руководители государственных лесных 
хозяйств;
- вдоль автомобильных дорог в пределах полосы отвода - ОАО 
«Дормострой»;
- вдоль линий электропередач в пределах полосы отвода - Заволжский 
участок РЭС;
- вдоль линий связи в пределах полосы отвода-Заволжский линейный 
участок № 3.

14. Запретить в течение пожароопасного периода:
- всем лесопользователям -  огневую очистку лесосек;
- населению -  сжигание мусора и отходов в лесу, разведение костров в 
местах, не отведенных для этих целей;



- сельскохозяйственным организациям, садоводческим товариществам 
и гражданам -  проведение неконтролируемых сельхозпалов.

15. Рекомендовать Территориальному отделу надзора и контроля за 
лесным фондом на территории Заволжского межрайонного 
лесничества (А.В. Головач) провести смотр готовности техники, 
оборудования и личного состава, выделенных для тушения лесных 
пожаров.

16. Рекомендовать предприятиям и организациям, имеющим 
закрепленные (арендованные) леса, субподрядчикам, проводящим 
лесоразработки и другие работы в лесах:
- создать специализированные формирования постоянной готовности 
для борьбы с лесными пожарами, укомплектовать их техникой, 
оборудованием и средствами для тушения;
- постоянно проводить разъяснительную работу среди населения по 
соблюдению Правил пожарной безопасности в лесах, бережному 
отношению и рациональному использованию природных богатств, с 
этой целью разместить в необходимых количествах наглядную 
агитацию по противопожарной тематике вдоль лесных дорог, в 
участках зеленых зон, предназначенных для отдыха населения, в 
лесных массивах, расположенных вблизи населенных пунктов;

производить очистку от захламленности лесные участки, 
расположенные вдоль дорог с твердым покрытием, а также в лесах 
зеленых зон;
- разработать оперативные планы взаимодействия с администрациями 
городского и сельских поселений, ПЧ-16 2-ОФПС, предприятиями и 
организациями, имеющими пожарную технику о порядке 
предупреждения и тушения лесоторфяных пожаров и заключить на 
его основе соглашения по вопросам предупреждения чрезвычайных 
ситуаций, связанных с лесоторфяными пожарами, и ликвидации их 
последствий;
- оборудовать во взаимодействии с администрациями городского и 
сельских поселений противопожарные полосы;
- организовать с началом пожароопасного периода передачу 
информации о пожарной обстановке в лесах в единую дежурно
диспетчерскую службу района (тел./факс. 2-17-00);
- производить очистку всех срубленных лесосек. Запретить огневую 
очистку лесосек;
- производить очистку разрабатываемых в летний период делянок от 
порубочных остатков путем сбора их в кучи или валы на расстоянии 
не менее 10 м от стен леса, создавать по периметру таких делянок 
минерализованные полосы шириной не менее 1.4 м;
- проводить складирование заготовленной древесины только на 
открытых местах на расстоянии не менее 40 м от стен леса;



Оборудовать трактора и другую лесозаготовительную технику 
искрогасителями, средствами пожаротушения согласно нормам.

17. Рекомендовать руководителям летних оздоровительных лагерей, баз 
отдыха, находящихся в лесных массивах или вблизи них, заключить 
договора (соглашения) с предприятиями (организациями), имеющими 
автобусы, на перевозку людей в пункты временного размещения, при 
угрозе распространения лесных пожаров.

18. Начальнику отдела социально-экономического развития района 
администрации Заволжского муниципального района (О.В. Горшкова) 
провести совещание с руководителями сельскохозяйственных 
предприятий, на котором рассмотреть вопросы пожарной 
безопасности сельскохозяйственных территорий района, разработать 
и утвердить планы привлечения сил и средств на весь период 
пожароопасной обстановки.

19. Начальнику ОП №8 г. Заволжск МО МВД РФ «Кинешемский» (А.В. 
Макарычев) в сроки, определенные оперативной необходимостью, 
осуществлять согласование маршрутов перевозки крупногабаритных 
и тяжеловесных грузов организациями, проводящим в 
пожароопасный период работы по предупреждению и ликвидации 
природных пожаров, а также выделение автомобилей сопровождения 
в соответствии с п. 36 Инструкции по сопровождению транспортных 
средств патрульными автомобилями ГИБДД, введенной в действие 
приказом МВД РФ от 31.08.2007 № 764:
- содействовать руководителям лесхозов в осуществлении мер по 
предупреждению нарушений правил пожарной безопасности в лесах 
и на проходящих через лесные массивы автодорогах;
- обеспечить выявление и привлечение к ответственности лиц, 
виновных в возникновении пожаров, а так же лиц осуществляющих 
самовольный пал.

20. Информацию о принимаемых мерах по подготовке к пожароопасному 
периоду, планы противопожарных мероприятий и о запланированных 
(использованных) финансовых и материально-технических резервах 
для предупреждения и предотвращения ЧС связанных с 
пожароопасным периодом предоставить в отдел ГО и ЧС 
администрации Заволжского муниципального района до 15.04.2016.

Заместитель председателя комиссии по ЧС и ОДБ
Заволжского муниципального района ^  Е.П. Смирнов



Приложение 1 
к постановлению администрации 

Заволжского муниципального района 
от #.04.2016 № Л } -и

ПЛАН
мероприятий на пожароопасный период в Заволжском 

муниципальном районе Ивановской области на 2016 год

№ Проводимые мероприятия Кто
привлекается

Сроки
проведени

я

Прим
ечани

е
1. Подготовка и проведение 

заседания КЧС и ПБ района с 
повесткой дня «О задачах по 
подготовке сил и средств 
районного звена ТП РСЧС, 
предприятий и поселений на 
территории Заволжского 
муниципального района к 
пожароопасному периоду 2016 
года»

Комиссия по ЧС 
и ПБ района, 
руководители 
предприятий, 
организаций

ДО

05.04.2016

2. Подготовка и принятие 
постановления администрации 
муниципального района по 
вопросам пожарной безопасности

Отдел ГОЧС 
района

до
01.04.2016

3. Сборы руководящего состава 
районного звена территориальной 
подсистемы PC ЧС по 
организации и проведению 
превентивных мер, связанных с 
лесными и торфяными пожарами

Комиссия по ЧС 
и ПБ района 
Указанная 
категория

ДО

15.04.2016

4. Анализ пожарной обстановки на 
территории района за прошедший 
период 2016 года с аналогичным 
периодом 2015 года

Комиссия по ЧС 
и ПБ района, 
ОНД, ОГКУ 
«Заволжское 
лесничество»

15.04.2016

5. Оформление и выдача 
предписаний арендаторам, 
сельхозпредприятиям

ОГКУ
«Заволжское
лесничество»

до
15.05.2016

6. Заключение договоров на 
привлечение дополнительных сил 
и средств для тушения 
лесоторфяных пожаров

Арендаторы
леса

до
15.04.2016

7. Доведение до лесопользователей Отдел ГОЧС, до



норм обеспечения 
противопожарным оборудованием 
и средствами тушения лесных и 
торфяных пожаров

о н д ,
ОГКУ

«Заволжское
лесничество»

15.04.2016

8. Разработка маршрутов 
патрулирования лесной охраны на 
территории лесного фонда

ОГКУ
«Заволжское 
лесничество», 
арендаторы леса

до
20.04.2016

9. Организация разведки 
пожароопасных районов, 
своевременный сбор и обобщение 
информации о складывающейся 
пожароопасной обстановке на 
территории района

Председатель 
КЧ С и П Б  
района, главы 
администраций 
поселений и 
главы 
поселений, 
ОГКУ
«Заволжское
лесничество»

На весь 
пожароопа 
сный 
период

10. Обеспечение контроля за 
пожарной обстановкой на 
территории района, с ее 
графическим отображением на 
карте в пожароопасный период

Отдел ГОЧС 
района, ОНД, 
ОГКУ
«Заволжское 
лесничество», 
арендаторы леса

На весь 
пожароопа 
сный 
период

11. Организация контроля за 
проведением мероприятий по 
организации связи в 
пожароопасный период в лесных 
хозяйствах

«Центр
Телеком» ОГКУ 
«Заволжское 
лесничество», 
арендаторы леса

На весь 
пожароопа 
сный 
период

12. Устройство и уход за 
минерализованными полосами

ОГКУ
«Заволжское 
лесничество», 
арендаторы леса

Весь
пожароопа
сный
период

13. Очистка лесосек Арендаторы
леса

постоянно

14. Создание резервного запаса 
финансовых и материально- 
технических ресурсов, ГСМ, 
продовольствия, медикаментов, 
на выполнение 

противопожарных мероприятий

Главы
администраций
поселений и
главы
поселений,
лесопользовател
и, ОГКУ
«Заволжское

На весь 
пожароопа 
сный 
период



лесничество»
15. Проведение контролируемых 

профилактических выжиганий 
сухого напочвенного покрова

Главы
администраций 
поселений и 
главы 
поселений, 
ОНД, с/х 
предприятия, 
лесопользовател 
и

Весь
пожароопа
сный
период

16. Проведение опашки населенных 
пунктов примыкающих к землям 
лесного фонда и с/х землям

Главы
администраций 
поселений и 
главы поселений

По планам 
администр 
аций
поселений

17. Установка аншлагов на 
противопожарную тематику

Лесопользовател
и,
ОГКУ

«Заволжское
лесничество»

По плану 
2016 г

18. Установка шлагбаумов на 
дорогах, ведущих в лес

лесопользовател
и,
ОГКУ

«Заволжское
лесничество»

По плану 
2016

19. Укомплектование штата 
пожарных сторожей

Арендаторы
леса

На весь 
пожароопа 
сный 
период



к постановлению администрации 
Заволжского муниципального района 

от .04.2016 № <fO -п

ПЛАН
эвакуации населения из населенных пунктов Заволжского 

муниципального района Ивановской области, 
подверженных угрозе лесных пожаров.

Наименование Предполагаемое Где размещаются
населенного кол-во эвак-х, чел

пункта

Заволжское городское поселение

г. Заволжск, в С/з «Юбилейный»
зону ЧС г. Заволжск, ул. Спортивная,
попадает только 118 (летом до д. 13а (200 чел.)
м/р Алекино 200)

Волжское сельское поселение

с. Есиплево 97 с. Есиплево, СОШ (150 чел.)
с. Новлянское, СОШ (100 чел.)

Дмитриевское сельское поселение

с. Кистега 80 (летом до 92) с. Колшево, СОШ (150 чел.)

Междуреченское сельское поселение

с. Заречный 1210 (летом до г. Заволжск, Лицей, ул.
1580) в зону ЧС Спортивная, д.2 (200 чел.)
попадает до 300 г. Заволжск, СОШ №3

чел ул. Школьная, д.1 (200 чел) 
г. Заволжск, СОШ №2 
ул. Мира, д.5 (200 чел) 

С/з «Юбилейный»
ул. Спортивная, д. 13а (200 чел.)

с. Мера 39 п. Пушкинский, т/б «Мера» 
(150чел.)

Сосневское сельское поселение

с. Долматовский 512 (летом до с. Жажлево, СОШ (150 чел.)
1100) -  зона п. Пушкинский, т/б «Мера»

отселения 135 
чел.

г. Заволжск (150 чел.)



Перевозка осуществляется транспортом:
- отдела образования и молодежной политики администрации 

Заволжского муниципального района:
автобусы ПАЗ, КаВЗ — 9 шт. вместимость 22 чел.; 
автобусы ГАЗель —  2 шт. вместимость 13 чел.; 
автобус ГАЗель—  1 шт. вместимость 11 чел.; 
автобус УАЗ — 1 шт. вместимость 10 чел.
- ДЮСШ:
автобус ПАЗ — 1 шт. вместимость 24 чел.; 
автобус ГАЗель —  1 шт. вместимость 13 чел.
ИТОГО: 15 ед. вместимость 283 чел.


